
 
 
 
 

P a g .  1 | 3 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N.048 DEL 27.04.2023 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento utilizzi spazi, fornitura delle attrezzature e dei servizi 
tecnici correlati della sede di Bari della Conferenza ITASEC2023 – CIG 97612885AE. 
CONSIDERATA l’esigenza espressa dal Direttore del Laboratorio di Cybersecurity di procedere 
all’organizzazione e alla erogazione dei servizi per la Conferenza ITASEC2023 che si terrà a Bari da 2 al 5 
maggio 2023: sede, allestimenti, attrezzature e servizi tecnici; 

VISTO Il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 
conv. in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge 
n. 108/2021, ed in particolare l'art. 1, comma 2, lett. a) secondo cui “Al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-
19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante 
Codice dei contratti pubblici”, la stazione appaltante può disporre l’ “affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro” e l’affidamento diretto “per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro”, 
qualora l'atto di avvio della procedura sia adottato entro il 30 giugno 2023 e l’individuazione del contraente 
avvenga entro il termine di due mesi dall’avvio del procedimento; 

DATO ATTO Che l'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/20206 conv. in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 ha 
stabilito che “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina contrarre o atto equivalente 
che contenga gli elementi descritti nell'art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016”; 

VISTO L'art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei Contratti Pubblici”, 
secondo cui: “Nelle procedure di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove 
richiesti”; 

VISTO L'art. 51, comma 1, lett. a), alinea 2.1, del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, secondo cui: “la 
stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' operatori economici, 
fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

DATO ATTO CHE: 

a) La conferenza ITASEC – Italian Conference on Cybersecurity - viene svolta ogni anno in una location 
diversa su territorio nazionale;  

b) Nel 2022 lo steering committee di ITASEC ha stabilito per l’edizione 2023 come la città di Bari come 
sede; 

c) Visto il notevole riscontro della conferenza e la previsione di oltre 500 partecipanti in presenza, la 
necessità di ospitare le aziende sponsor dell’evento con una mostra e di poter disporre di diverse 
aule in parallelo per la gestione dell’articolato programma tra area stakeholder e area scientifica e 
workshop, è stato fatto un sopralluogo nella città di Bari e valutate diverse strutture adeguate ad 
ospitare la Conferenza ITASEC2023; 



 
 
 
 

P a g .  2 | 3 

 

d) Dal sopralluogo è stata individuata la Fiera del Levante di Bari come Unica sede adeguata per 
accogliere la richiesta espressa e i numeri dei partecipanti previsti e rispondente ai requisiti 
organizzativi e tecnici (come da Allegato 01), sia per prestigiosità della sede sia per logistica;  

e) è stata richiesta una offerta all’operatore economico Fiera del Levante, per l’utilizzo degli spazi 
necessari, per la fornitura delle attrezzature e di tutti i servizi tecnici correlati; 

f) l’operatore suddetto ha sottomesso una offerta come da specifica richiesta così dettagliata (come da 
Allegato 02): 
 Area spazi per 4 giorni, per canoni, relativi accessori e pertinenze (sale dalla n. 1 alla n.8, come da 

mappa allegata)          
        Euro 48.060,00 

 Allestimenti: 
• Esterni         Euro    1.340,00 
• Interni        Euro  11.640,00 
• Postazioni sponsor     Euro    1.438,00 
• Montaggio e smontaggio     Euro    1.040,00 

 Servizio Ambulanza      Euro        800,00 
 Deposito e trasporto      Euro     1.035,00 
 Attrezzature tecniche 

• Integrazione audio in sala 8    Euro   1.610,00 
• Fornitura regia video grafica    Euro   3.220,00 
• Ripresa video e Regia video    Euro   2.070,00 
• Registrazione video     Euro      690,00 
• Gestione diretta live     Euro   1.610,00 
• Fornitura videoproiezione    Euro   3.680,00 
• Fornitura monitor     Euro   1.000,00 
• Fornitura videoproiettori e PC per salette  Euro   3.450,00 
• Fornitura audio salette     Euro   3.450,00 
• Gestione diretta streaming 02.05.2023   Euro      690,00 
• Fornitura monitor area sponsor    Euro   1.740,00 

 Totale fornitura      Euro 88.563,00 
 

g) è stata appurata la congruità del prezzo praticato dal suddetto operatore economico in quanto il 
medesimo si è impegnato con una offerta vantaggiosa nel rispetto della media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della prestigiosità della location e della 
disponibilità di spazi adeguati ad ospitare l’evento; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2023 
del CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

 DETERMINA 

1. L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D. Lgs. n.50/2016, mediante ordine di 
acquisto diretto a Fiera del Levante per i servizi riportati in dettaglio al punto e) delle premesse, per una 
spesa complessiva stimata di Euro 88.563,00 + IVA 22%, previa verifica della sussistenza dei requisiti ex 
art. 80 D. Lgs. n. 50/2016; 

2. Di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno 
2023 sul capitolo di bilancio dei servizi. 



 
 
 
 

P a g .  3 | 3 

 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Direttore esecutivo CINI, ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi.  

Roma, 27 aprile 2023  

 

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani 

 

 

 

 

  


		2023-04-27T14:32:26+0000
	Ernesto Damiani




